

			P F L S	M Nº	S 2021	B
98503	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA. AF_05/2018	M2	12,84			SINAPI
98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	8,44			SINAPI
98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	72,44			SINAPI
85184	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	M2	3,33			SINAPI
85185	PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA	M2	4,17			SINAPI
98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	0,26			SINAPI
98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	53,95			SINAPI
98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	116,17			SINAPI
98528	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	169,87			SINAPI
98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	46,37			SINAPI
98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	82,6			SINAPI
98531	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	181,38			SINAPI
98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	UN	63,32			SINAPI
98533	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	172,29			SINAPI
98534	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	442,77			SINAPI
98535	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	698,49			SINAPI
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,45			SINAPI
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,94			SINAPI
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,41			SINAPI

88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,55	SINAPI
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,47	SINAPI
88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,72	SINAPI
88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,95	SINAPI
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,81	SINAPI
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,16	SINAPI
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,34	SINAPI
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,65	SINAPI
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,67	SINAPI
88249	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,07	SINAPI
88250	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,91	SINAPI
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,03	SINAPI
88252	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,92	SINAPI
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,94	SINAPI
88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,02	SINAPI
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,59	SINAPI
88257	BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,67	SINAPI
88258	CADASTRISTA DE REDES DE AGUA E ESGOTO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,59	SINAPI
88259	CALAFETADOR/CALAFATE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,88	SINAPI
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,16	SINAPI
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,42	SINAPI
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,16	SINAPI
88263	CAVOUQUEIRO OU OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,02	SINAPI
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,41	SINAPI
88265	ELETRICISTA INDUSTRIAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,41	SINAPI
88266	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,48	SINAPI
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,33	SINAPI

[Handwritten signature]

88268	ESTUCADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,75	SINAPI
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,16	SINAPI
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,25	SINAPI
88272	MACARIQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,29	SINAPI
88273	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,45	SINAPI
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,63	SINAPI
88275	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,17	SINAPI
88277	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,64	SINAPI
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,54	SINAPI
88279	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,83	SINAPI
88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,63	SINAPI
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,43	SINAPI
88283	MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22,13	SINAPI
88284	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,28	SINAPI
88285	MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,51	SINAPI
88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,12	SINAPI
88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,59	SINAPI
88291	OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,03	SINAPI
88292	OPERADOR DE COMPRESSOR OU COMPRESSORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,54	SINAPI
88293	OPERADOR DE DEMARCADORA DE FAIXAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,96	SINAPI
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,49	SINAPI
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,2	SINAPI
88296	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,2	SINAPI
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,23	SINAPI
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,12	SINAPI
88299	OPERADOR DE MOTO-ESCREIPER COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,22	SINAPI

88300	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,81	SINAPI
88301	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,43	SINAPI
88302	OPERADOR DE PAVIMENTADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,72	SINAPI
88303	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,45	SINAPI
88304	OPERADOR DE USINA DE ASFALTO, DE SOLOS OU DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,41	SINAPI
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,33	SINAPI
88307	OPERADOR PARA BATE ESTACAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,07	SINAPI
88308	PASTILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,59	SINAPI
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,25	SINAPI
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,19	SINAPI
88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,42	SINAPI
88312	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,1	SINAPI
88313	POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,7	SINAPI
88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,85	SINAPI
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,16	SINAPI
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,35	SINAPI
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,23	SINAPI
88318	SOLDADOR A (PARA SOLDA A SER TESTADA COM RAIOS "X") COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22,98	SINAPI
88320	TAQUEADOR OU TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,95	SINAPI
88321	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22,55	SINAPI
88322	TÉCNICO DE SONDAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,8	SINAPI
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,55	SINAPI
88324	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,95	SINAPI
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,23	SINAPI
88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,46	SINAPI
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,58	SINAPI
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,68	SINAPI

88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,12	SINAPI
90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,75	SINAPI
90767	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,24	SINAPI
90768	ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	53,41	SINAPI
90769	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	75,69	SINAPI
90770	ARQUITETO DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	99,93	SINAPI
90771	AUXILIAR DE DESENHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,68	SINAPI
90772	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,52	SINAPI
90773	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,88	SINAPI
90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	38,87	SINAPI
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,6	SINAPI
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72,68	SINAPI
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	82,65	SINAPI
90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	112,85	SINAPI
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,99	SINAPI
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	28,32	SINAPI
91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	73,8	SINAPI
91678	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	71,84	SINAPI
93556	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	93,71	SINAPI
93557	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	186,02	SINAPI
93558	MOTORISTA DE CAMINHAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3.653,42	SINAPI
93559	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6.120,62	SINAPI
93560	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2.907,50	SINAPI
93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5.201,63	SINAPI
93562	AUXILIAR DE DESENHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4.597,72	SINAPI
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2.822,70	SINAPI
93564	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2.906,90	SINAPI
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12.811,09	SINAPI

93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2.255,53	SINAPI
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14.570,23	SINAPI
93568	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	19.886,79	SINAPI
93569	ARQUITETO JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	9.427,59	SINAPI
93570	ARQUITETO PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	13.356,36	SINAPI
93571	ARQUITETO SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	17.631,69	SINAPI
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4.199,42	SINAPI
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5.464,05	SINAPI
94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5.251,67	SINAPI
95308	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,07	SINAPI
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95310	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,07	SINAPI
95311	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI
95312	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,09	SINAPI
95313	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ASSENTADOR DE TUBOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,25	SINAPI
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,12	SINAPI
95318	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE LABORATÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,12	SINAPI
95319	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE MECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI

[Handwritten signature]

95320	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI
95321	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI
95322	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPÓGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,06	SINAPI
95323	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,12	SINAPI
95324	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95325	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,18	SINAPI
95326	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CADASTRISTA DE REDES DE AGUA E ESGOTO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,03	SINAPI
95327	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALAFETADOR/CALAFATE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95328	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95329	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95331	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CAVOUQUEIRO OU OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,36	SINAPI
95333	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA INDUSTRIAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,36	SINAPI
95334	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,38	SINAPI
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95336	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ESTUCADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI

95337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95338	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,2	SINAPI
95339	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MAÇARIQUEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95340	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARCENEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,16	SINAPI
95342	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,12	SINAPI
95343	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,15	SINAPI
95344	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95345	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,34	SINAPI
95346	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,05	SINAPI
95347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,05	SINAPI
95348	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,07	SINAPI
95349	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,05	SINAPI
95350	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,06	SINAPI
95351	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,15	SINAPI
95352	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA NIVELADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI
95354	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI

95355	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE COMPRESSOR OU COMPRESSORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,09	SINAPI
95356	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE DEMARCADORA DE FAIXAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95357	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,15	SINAPI
95358	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,16	SINAPI
95359	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,16	SINAPI
95360	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95361	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI
95362	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTO-ESCREIPER (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95363	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,12	SINAPI
95364	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95365	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PAVIMENTADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95366	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95367	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE USINA DE ASFALTO, DE SOLOS OU DE CONCRETO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,09	SINAPI
95368	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,18	SINAPI
95369	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR PARA BATE ESTACAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,1	SINAPI
95370	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PASTILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,2	SINAPI

95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95373	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR DE LETREIROS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,17	SINAPI
95374	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR PARA TINTA EPÓXI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,15	SINAPI
95375	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA POCEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95376	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA RASTELEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,04	SINAPI
95377	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95379	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95380	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR A (PARA SOLDA A SER TESTADA COM RAIOS X) (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,16	SINAPI
95381	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SONDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95382	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TAQUEADOR OU TAQUEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95383	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO DE LABORATÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95384	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO DE SONDAGEM (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,14	SINAPI
95385	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95386	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95387	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,11	SINAPI
95388	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,04	SINAPI
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,08	SINAPI

f.

95390	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,04	SINAPI
95391	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,18	SINAPI
95392	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,05	SINAPI
95393	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,21	SINAPI
95394	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,35	SINAPI
95395	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,5	SINAPI
95396	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA SÊNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,66	SINAPI
95397	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE DESENHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,13	SINAPI
95398	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,03	SINAPI
95399	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA COPISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,07	SINAPI
95400	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,15	SINAPI
95401	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,33	SINAPI
95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,84	SINAPI
95403	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,96	SINAPI
95404	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,32	SINAPI
95405	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,51	SINAPI
95406	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,16	SINAPI

95407	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,96	SINAPI
95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	9,29	SINAPI
95409	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	16,92	SINAPI
95410	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA COPISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	6,99	SINAPI
95411	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	14,57	SINAPI
95412	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE DESENHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	12,21	SINAPI
95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	6,7	SINAPI
95414	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	28,91	SINAPI
95415	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	114,78	SINAPI
95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	4,97	SINAPI
95417	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	130,64	SINAPI
95418	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	178,59	SINAPI
95419	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	47,41	SINAPI
95420	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	67,35	SINAPI
95421	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO SÊNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	89,04	SINAPI
95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	45,5	SINAPI
95423	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	69,06	SINAPI

S.


95424

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) -
MENSALISTA

MES

P	M	S	B
F	L	S	Nº 3034
23, 33		SINAPI	

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
LOCAL: AVENIDA TABAJARA, SN, CENTRO, SÃO BENEDITO, CE
TABELA: SEINFR-CE 026.1 DESONERADA
BDI: 23,40%
DATA: 01/03/2021

P M S B
F L S N° 3035

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00



OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
LOCAL: AVENIDA TABAJARA, SN, CENTRO, SÃO BENEDITO, CE
TABELA: SEINFR-CE 026.1 DESONERADA
BDI: 23,40%
DATA: 01/03/2021

P M S B
F L S N° 3036

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM	DESCRIÇÃO	%
A	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
A1	Administração Central	4,00%
B	ENCARGOS FINANCEIROS	2,14%
B1	Garantia	0,47%
B2	Risco	0,87%
B3	Despesas Financeiras	0,80%
C	LUCRO	5,00%
C1	Lucro	5,00%
D	IMPOSTOS	9,65%
D1	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%
D2	COFINS (contribuição Social para Financiamento da Seguridade Social)	3,00%
D3	ISSQN (Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza) (2%≤ISSQN≤5%)	2,00%
D4	CPRB (2%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,00%
TOTAL		23,40%

Fórmula: $BDI = \{[(1,00+(A/100)) \times (1,00+(B/100)) \times (1,00+(C/100)) / (1-(D/100))] - 1\} \times 100$

Hyago Marques Estevão
CRIATIVA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES - ME

CNPJ 27.513.714/0001-50

HYAGO MARQUES ESTEVÃO

CPF: 605.282.833-16

P M S B
F L S N° 3037

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
LOCAL: AVENIDA TABAJARA, SN, CENTRO, SÃO BENEDITO, CE
TABELA: SEINFR-CE 026.1 DESONERADA
BDI: 23,40%
DATA: 01/03/2021

C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1530	MONTADOR	H	2,5500	17,8300	45,4665
I2391	PEDREIRO	H	2,5500	17,8300	45,4665
I2543	SERVENTE	H	2,5500	13,2100	33,6855
				Total:	124,6185
MATERIAIS					
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700	14,5350	2,4710
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700	19,6690	3,3437
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	1,5000	23,4005	35,1008
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	M2	1,0000	67,4815	67,4815
				Total:	108,3969
SERVIÇOS					
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0125	383,8670	4,7983
				Total:	4,7983
				Total Simples:	237,81
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	237,81

G1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO - M3

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,2550	17,8300	4,5467
I2543	SERVENTE	H	2,5500	13,2100	33,6855
				Total:	38,2322
				Total Simples:	38,23
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	38,23

C1051 - DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA OUTRAS (PRÉ MOLDADO) - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0044	AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA	H	1,0200	14,5200	14,8104
I1227	GRANITEIRO/MAMORISTA	H	0,5100	17,8300	9,0933
				Total:	23,9037
				Total Simples:	23,90
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor Geral:	23,90

C1074 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,2125	17,8300	3,7889
I2543	SERVENTE	H	2,1250	13,2100	28,0713

P M S B
 F L S Nº 3038

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 LOCAL: AVENIDA TABAJARA, SN, CENTRO, SÃO BENEDITO, CE
 TABELA: SEINFR-CE 026.1 DESONERADA
 BDI: 23,40%
 DATA: 01/03/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	Total parcela
1	Serviços Preliminares	14.150,91	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00 %
			14.150,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fundações	2.853,06	40,00%	30,00%	30,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00 %
			1.141,22	855,92	855,92	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Estrutura	8.676,90	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	0,00%	0,00%	100,00 %
			0,00	2.603,07	2.603,07	3.470,76	0,00	0,00	0,00
4	Paredes e painéis	17.240,17	0,00%	0,00%	30,00%	70,00%	0,00%	0,00%	100,00 %
			0,00	0,00	5.172,05	12.068,12	0,00	0,00	0,00
4	Revestimento	35.150,30	0,00%	0,00%	10,00%	50,00%	30,00%	10,00%	100,00 %
			0,00	0,00	3.515,03	17.575,15	10.545,09	3.515,03	0,00
4	Piso	26.163,42	0,00%	0,00%	0,00%	70,00%	30,00%	0,00%	100,00 %
			0,00	0,00	0,00	18.314,39	7.849,03	0,00	0,00
4	Cobertura	23.137,96	0,00%	20,00%	20,00%	30,00%	30,00%	0,00%	100,00 %
			0,00	4.627,59	4.627,59	6.941,39	6.941,39	0,00	0,00
4	Impermeabilização	1.234,43	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00 %
			0,00	0,00	1.234,43	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Esquadrias e grades	22.003,15	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%	30,00%	30,00%	100,00 %
			0,00	0,00	4.400,63	4.400,63	6.600,95	6.600,95	0,00
4	Instalações	34.863,10	0,00%	0,00%	0,00%	20,00%	30,00%	50,00%	100,00 %
			0,00	0,00	0,00	6.932,62	10.398,93	17.331,55	0,00
4	Pintura	32.086,97	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	20,00%	80,00%	100,00 %
			0,00	0,00	0,00	0,00	6.417,39	25.669,58	0,00
4	Serviços Finais	18.746,06	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00 %
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.746,06
		327.335,16	4,67%	2,5%	6,85%	21,29%	14,89%	21,95%	327.335,16
			15.292,13	8.086,58	22.408,72	89.703,06	48.752,78	71.863,16	
			15.292,13	23.378,71	45.787,44	115.490,50	164.243,28	236.106,44	



OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 LOCAL: AVENIDA TABAJARA, SN, CENTRO, SÃO BENEDITO, CE
 TABELA: SEINFRR-CE 026.1 DESONERADA
 BDI: 23,40%
 DATA: 01/03/2021

BLS Nº 3039

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
1		Serviços Preliminares					14.150,91
1.1		Construção do Canteiro da Obra					
1.1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	237,81	293,46	1.760,76
1.2		Demolições e Retiradas					12.390,15
1.2.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	7,71	38,23	38,81	299,23
1.2.2	C1051	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA OUTRAS (PRÉ MOLDADO)	M2	15,00	23,90	23,90	368,50
1.2.3	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	35,00	31,86	31,86	1.115,10
1.2.4	C1086	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	119,60	16,57	16,57	1.981,77
1.2.5	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	133,35	8,93	8,93	1.190,82
1.2.6	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	2,00	12,80	12,80	25,60
1.2.7	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	27,22	16,87	16,87	459,20
1.2.8	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	27,22	18,56	18,56	505,20
1.2.9	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	13,62	10,19	10,19	138,79
1.2.10	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	9,50	6,38	6,38	60,61
1.2.11	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	100,73	62,10	62,10	6.255,33
2		Fundações					2.853,06
2.1	G2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1,51 a 3,00m	M3	13,15	39,30	39,89	524,55
2.2	C4291	CONCRETO MOLDADO "N LOCO" FCK ACIMA DE 10 MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO E CURA	M3	1,12	505,50	505,50	566,16
2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	89,60	6,73	6,73	603,01
2.4	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	3,16	366,88	366,88	1.159,34
3		Estrutura					8.676,90
3.1	C1401	FORMA DE TABUAS DE 1º DE 3A. P/ SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	12,80	111,93	113,61	1.454,21
3.2	C4291	CONCRETO MOLDADO "N LOCO" FCK ACIMA DE 10 MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO E CURA	M3	6,45	505,50	505,50	3.260,48
3.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	515,84	6,73	6,73	3.471,80
3.4	C4420	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FORRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	M2	6,43	76,30	76,30	490,61
4		Paredes e painéis					17.240,17
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. =10cm (1:2:8)	M2	216,02	40,20	40,80	8.813,62
4.2	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,23	1.060,23	1.308,32	300,91
4.3	C4507	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	140,85	46,75	57,69	8.125,64

P M S B
F L S N° 3048



CRIATIVA CONSTRUTORES E LOCAÇÕES - ME
CNPJ: 27.513.714/0001-50
Av. Senador OziresPonte, 40 - Loja 05 - Centro - Massapê/CE - CEP: 52.140-000
E-mail: criativa.lcx@gmail.com
Fone: 88 3643 1144 / 88 9 9952.7533

[Handwritten signature]